
1 

 

Источником загрязнения атмосферного воздуха на период проведения работ  будет 

служить следующие работы: 

  

Источник загрязнения N 0001,Организованный источник 

Источник выделения N 001,Работа  компрессора  

Фонд рабочего времени компрессоров передвижных с двигателем внутреннего сгорания 

давлением до 686 кПа (7 атм), 5 м
3
/мин- 96,278943часа. 

 

Источник загрязнения N 0002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Работа битумных котлов  

Время работы передвижных, битумных котлов , 400 л – 64,74 часов. 

Объем используемых битумных материалов составляет: 

Материал Ед.изм Объем 
Мастика битумно-гидроизоляционная холодного применения для гидроизоляции 

строительных конструкций ГОСТ 30693-2000 

кг 160,6 

Мастика битумно-латексная холодного применения ГОСТ 30307-95 для 

кровельных работ и гидроизоляции 

кг 73,91 

Мастика битумная кровельная для горячего применения ГОСТ 2889-80 марки 

МБК-Г 

кг 884,022 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Автотранспорт 

Стоянка наемной техники для проведения строительных работ не предусмотрена, заправка 

автотранспортной техники будет осуществляться на  АЗС города. 

Потребность  строительства  в  основных  строительных материалах,  машинах и 

механизмах определена,  исходя из объемов  и  методов выполнения  строительно-монтажных  

работ. Общее количество используемой грузовой автотехники на период проведения работ-

10едениц.  

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 002, Сварочные работы 

При строительстве будет использовано  0,091212501тонн электродов. Объем пропан-

бутан, смеси техническая ГОСТ Р 52087-2018 -0,00166 тонн. 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 003, Покрасочные работы 

При проведении строительства, будут проходить красочные работы. Объѐм и иды ЛКМ 

приведены в таблице ниже: 
№ Наименование продукции Ед.изм Объем 

1 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 0,0164921 

2 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,0046861 

3 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 0,0379742 

4 Эмаль эпоксидная ЭП-140 т 0,00018 

 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 004, Пересыпка строительных материалов  

При проведении работ будут использоваться строительные материалы, представленные 

ниже: 
№ Материал Объем, м

3 
Плотность Объем, тонн 

1 Глина природная 19,55 2,7 52,785 



2 

 

2 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

43,2 
2,7 116,64 

3 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

1,058 
2,7 2,8566 

4 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

89,59284 
2,7 241,9007 

5 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М1200 СТ 

РК 1284-2004 фракция 40-80 (70) мм 

135,6786 
2,7 366,3322 

6 Гравий керамзитовый М400 ГОСТ 32496-2013 фракция 10-20 мм 35,02 2,7 94,554 

7 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 167,61 2,6 435,786 

8 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 94,955024 2,6 246,8831 

9 Песок ГОСТ 8736-2014 природный 0,49368 2,6 1,283568 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 005, Работа вспомогательного оборудования  

Для проведения вспомогательных работ, предусмотрено использование следующего 

оборудования: 

Станки сверлильные - 5,22546 ч.   

Машины шлифовальные электрические -1,866214 

Машины шлифовальные угловые -1,05028 ч 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 006, Работа газовой резки 

Время работы аппарата  для газовой сварки и резки – 11,59 часа. 

 

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ определены 

расчетным методом по утвержденным методикам. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 

загрязнения, представлен в таблице 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблице ниже. 

 

3.2 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

Источник загрязнения N 0001, 

Источник выделения N 0001 06, Работа компрессоров 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.28 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 30 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 30 / 10

3
 = 0.0084 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 1.2 / 10

3
 = 0.000336 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



3 

 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 39 / 3600 = 0.0325 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 39 / 10

3
 = 0.01092 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 10 / 3600 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 10 / 10

3
 = 0.0028 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 25 / 3600 = 0.02083 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 25 / 10

3
 = 0.007 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 12 / 3600 = 0.01 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 12 / 10

3
 = 0.00336 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 0.001 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 1.2 / 10

3
 = 0.000336 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 5 / 3600 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.28 · 5 / 10

3
 = 0.0014 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025 0.0084 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0325 0.01092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00417 0.0014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00833 0.0028 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02083 0.007 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.001 0.000336 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001 0.000336 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01 0.00336 

 

Источник загрязнения N 0002, 



4 

 

Источник выделения N 0002 08, Работа битумных котлов 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 65 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Объем производства битума, т/год, MY = 1.1 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 1.1) / 1000 = 0.0011 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.0011 · 10

6
 / (65 · 3600) = 

0.0047 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0047 0.0011 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Автотранспорт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 



5 

 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.05 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.002273 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 0 = 40.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 1.005 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 0 = 8.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.05 · 2 / 30 / 60 = 0.00894 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 3.69 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 2 / 30 / 60 = 0.0332 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00166 = 0.001328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0332 = 0.02656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00166 = 0.000216 



6 

 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0332 = 0.00432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.282 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.282 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000127 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 2 / 30 / 60 = 0.002556 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.553 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.553 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000249 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 0 = 4.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.485 · 2 / 30 / 60 = 0.00498 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 90 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 0.1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 0.1 = 5.05 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 5.05 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.002273 



7 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 3.5 · 5 + 1.3 · 3.5 · 5 + 1.5 · 0 = 40.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.25 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.25 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 0.1 = 1.005 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 1.005 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.7 · 5 + 1.3 · 0.7 · 5 + 0.25 · 0 = 8.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.05 · 2 / 30 / 60 = 0.00894 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.5 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 0.1 = 3.69 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 3.69 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.6 · 5 + 1.3 · 2.6 · 5 + 0.5 · 0 = 29.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.9 · 2 / 30 / 60 = 0.0332 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00166 = 0.001328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0332 = 0.02656 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00166 = 0.000216 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0332 = 0.00432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 0.1 = 0.282 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.282 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000127 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.2 · 5 + 1.3 · 0.2 · 5 + 0.02 · 0 = 2.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.3 · 2 / 30 / 60 = 0.002556 



8 

 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.072 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 0.1 = 0.553 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
-6

 = 1 · 0.553 · 5 · 90 · 10
-6

 = 0.000249 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.39 · 5 + 1.3 · 0.39 · 5 + 0.072 · 0 = 4.485 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.485 · 2 / 30 / 60 = 0.00498 

 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 5 1.00 2 0.1 1 0.1 5 5   

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.5 0.0447 0.002273  

2704 0.25 0.7 0.00894 0.000452  

0301 0.5 2.6 0.02656 0.001328  

0304 0.5 2.6 0.00432 0.000216  

0328 0.02 0.2 0.002556 0.000127  

0330 0.072 0.39 0.00498 0.000249  

0337 1.5 3.5 0.0447 0.002273  

2732 0.25 0.7 0.00894 0.000452  

0301 0.5 2.6 0.02656 0.001328  

0304 0.5 2.6 0.00432 0.000216  

0328 0.02 0.2 0.002556 0.000127  

0330 0.072 0.39 0.00498 0.000249  

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.05312 0.002656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00864 0.000432 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.005112 0.000254 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00996 0.000498 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0894 0.004546 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00894 0.000452 

2732 Керосин (654*) 0.00894 0.000452 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Источник загрязнения N 6002, 

Источник выделения N 6002 02, Сварочные работы 

 

Список литературы: 



9 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 90 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 10.69 · 90 / 10

6
 = 0.000962 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.2 / 3600 = 

0.000594 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.92 · 90 / 10

6
 = 0.0000828 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.2 / 3600 = 

0.0000511 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.4 · 90 / 10

6
 = 0.000126 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.2 / 3600 = 

0.0000778 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 3.3 · 90 / 10

6
 = 0.000297 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.2 / 3600 = 

0.0001833 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 



10 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 0.75 · 90 / 10

6
 = 0.0000675 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.2 / 3600 = 

0.0000417 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 1.5 · 90 / 10

6
 = 0.000135 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 0.2 / 3600 = 

0.0000833 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 13.3 · 90 / 10

6
 = 0.001197 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.2 / 3600 = 

0.000739 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000594 0.000962 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000511 0.0000828 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000833 0.000135 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000739 0.001197 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000417 0.0000675 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0001833 0.000297 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000778 0.000126 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.66 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.2 



11 

 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10
6
 = 15 · 1.66 / 10

6
 = 0.0000249 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 0.2 / 3600 = 

0.000833 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000594 0.000962 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000511 0.0000828 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000833 0.0001599 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000739 0.001197 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0000417 0.0000675 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0001833 0.000297 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000778 0.000126 

 

Источник загрязнения N 6003, 

Источник выделения N 6003 03, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0164 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



12 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0164 · 45 · 100 · 100 · 10
-6

 

= 0.00738 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.025 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.00738 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.004 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.004 · 100 · 100 · 100 · 10
-6

 

= 0.004 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0556 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.00738 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.004 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0379 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.2 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 



13 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0379 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 

0.00853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0125 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.0379 · 45 · 50 · 100 · 10
-6

 = 

0.00853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.2 · 45 

· 50 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0125 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.01591 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.01253 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00018 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 33.7 · 100 · 

10
-6

 = 0.00003245 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00501 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 32.78 · 100 · 

10
-6

 = 0.00003157 



14 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00487 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 4.86 · 100 · 

10
-6

 = 0.00000468 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.000722 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

(1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

 = 0.00018 · 53.5 · 28.66 · 100 · 

10
-6

 = 0.0000276 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.1 · 

53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 10
6
) = 0.00426 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.025 0.01594157 

0621 Метилбензол (349) 0.000722 0.00000468 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00426 0.0000276 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00501 0.00003245 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0556 0.01253 

 

Источник загрязнения N 6004, 

Источник выделения N 6004 04, Пересыпка сыпучих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 



15 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 52.78 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.2 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.002116 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 52.78 · (1-0) = 0.001655 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001655 = 0.001655 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 



16 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 361 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.02116 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 361 · (1-0) = 0.02264 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.001655 + 0.02264 = 0.0243 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 366 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 1 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.01692 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 366 · (1-0) = 0.01836 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0243 + 0.01836 = 0.0427 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 



17 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 80 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 94.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 5 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.001058 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.4 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 94.5 · (1-0) = 0.0000593 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02116 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0427 + 0.0000593 = 0.0428 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

(Динас) (493) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 



18 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 684 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 5 · 10

6
 / 3600 · 

(1-0) = 0.223 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 

(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 684 · (1-0) = 0.0905 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.223 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0428 + 0.0905 = 0.1333 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.223 0.1333 

 

Источник загрязнения N 6005, 

Источник выделения N 6005 05, Работа вспомогательного оборудования 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 5.22 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.007 · 5.22 · 1 / 10

6
 

= 0.0001315 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.0001315 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 



19 

 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.86 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.01 · 1.86 · 1 / 10

6
 

= 0.000067 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.018 · 1.86 · 1 / 10

6
 

= 0.0001205 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.000252 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.000067 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1.05 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.01 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.01 · 1.05 · 1 / 10

6
 

= 0.0000378 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.01 · 1 = 0.002 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.018 · 1.05 · 1 / 10

6
 

= 0.000068 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.018 · 1 = 0.0036 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0036 0.00032 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.002 0.0001048 



20 

 

 

Источник загрязнения N 6007, 

Источник выделения N 6007 09, Работа газовой резки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 11.59 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 1.1 · 11.59 / 10

6
 = 0.00001275 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 

на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 72.9 · 11.59 / 10

6
 = 0.000845 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 49.5 · 11.59 / 10

6
 = 0.000574 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 39 · 11.59 / 10

6
 = 0.000452 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.000845 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.00001275 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.000452 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.000574 

 

 

 



21 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение  

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

  0,04   3 0,020844 0,001807 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/  0,01 0,001   2 0,0003567 0,00009555 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,036663 0,0090119 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,0325 0,01092 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,00417 0,0014 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5 0,05   3 0,00833 0,0028 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   4 0,035319 0,008771 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,02 0,005   2 0,0000417 0,0000675 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые  0,2 0,03   2 0,0001833 0,000297 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     3 0,025 0,01594157 

0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,000722 0,00000468 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

    0,7   0,00426 0,0000276 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01   2 0,001 0,000336 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,001 0,000336 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     4 0,00501 0,00003245 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1   0,0556 0,01253 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     4 0,0147 0,00446 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 0,0036 0,00032 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 

70 (Динас) (493) 

0,15 0,05   3 0,223 0,1333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20  0,3 0,1   3 0,0000778 0,000126 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)     0,04   0,002 0,0001048 

  В С Е Г О :         0,4743775 0,202689 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - 

константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

При строительстве объекта образуются следующие виды отходов: 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 



22 

 

Твердые бытовые отходы (отходы хозяйственно-бытовой деятельности коллектива 

предприятия, включая использованную бумагу, картон, пластиковую и другую упаковку, 

остатки канц.товаров и т.д.) – твердые, не токсичные, не растворимы в воде; собираются в 

металлические контейнеры. Образуются в результате жизнедеятельности рабочего персонала. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на предприятиях – 0,3 м /год на человека, 

списочной численности работающих и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м

.  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления»  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 10 

Период строительства, дн. = 6 месяцев 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м
3
/год * 10чел* 0,25т/м

3
 =  0,75т/год. 

Объем образующегося отхода, т/период, _M_ = 0,75 т/год / 12* 6 = 0,375 т/период  

Код Отход Кол-во, т/год 

GO 060 Твердые бытовые отходы 0,375 

Уровень опасности ТБО – «Зеленый список GО060». 

Твердо-бытовые отходы будут складироваться в металлический контейнер временного 

хранения, установленный на асфальтобетонном покрытие. Вывоз отходов осуществляется по 

договору со спец.организацией. 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест № 

3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не более 3-х 

суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

 

Тара из-под ЛКМ 

Расчет объемов образования отходов проводился согласно следующей методике: 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» объем образования отходов ЛКМ 

рассчитывается по формуле:  

N=Σ Mi * n+ΣMki * αi, 

Mi – масса i-го вида тары, т; Мi = 0,0002 

n – число видов тары; n = 10 шт. 

Mki – масса краски в i-й таре, т/год;  

αi – содержание остатков краски в таре в долях от MkI (0,01-0,05).  

Общее количество используемых ЛКМ составляет – 0,04 тонн. 

N= 0,0002* 10 + 0,04 *0,01 = 0,0024 т. 

Количество образуемых жестяных банок из-под краски составляет 0,0024 т. 

Уровень опасности тары из-под ЛКМ – «Янтарный список AD070». 



23 

 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. 

Тара из-под ЛКМ будет вывозится по мере накопления вывозятся специализированной 

организацией по договору  

Огарки сварочных электродов.  

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо- 

96-97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие- 1.  

Для временного размещения предусматривается специальная емкость.  

Вывоз огарышей электродов будет осуществляться в специализированное предприятие 

согласно договору.   

Уровень опасности отходов – зеленый  список.  Код отхода -GA090.  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления» норма образования отхода определяется по 

формуле:  

N = Mост*, 

Mост – фактический расход электродов – 0,09 т;  

 - остаток электрода 0,015.  

N =0,09* 0,015 = 0,00135 т. 

Количество образуемых огарок сварочных электродов составляет 0,00135 т. 

Уровень опасности – «Зеленый список GА090». 

Отходы вывозятся  по мере накопления вывозятся специализированной организацией по 

договору  

Таблица нормативов размещения отходов производства и потребления представлена в 

табл.6.1. 

Таблица 6.1 

Нормативы размещения отходов производства и потребления  

Наименование отходов Образование, 

т/период 

Размещение, 

т/период 

Передача сторонним 

организациям, т/период 

1 2 3 4 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Всего: 0,37875 -- 0,37875 

в т. ч. отходов 

производства 

0,00375 -- 0,00375 

отходов потребления 0,375 -- 0,375 

Янтарный список отходов 

Тара из-под лакокрасочных 

материалов 

0,0024 -- 0,0024 

Зеленый список отходов 

Огарки сварочных 

электродов 

0,00135 -- 0,00135 

ТБО 0,375 -- 0,375 

Согласно статье 288 п.3 Экологического Кодекса РК все отходы, образующиеся на 

строительной площадке хранятся не более шести месяцев и вывозятся подрядной организации 

согласно договора. 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


